Prima quidem differentia ea est secundum Cardin. & Felin. ac Lulitan. quod præscriptio centenaria contra Romanam Ecclesiam titulum requirit præter tempus, & bonam fidem. Idem Aymon concedit in d. c. absolutus. num. 8. dicens, idem esse in præscriptione quadraginta annorum, contra quilibet Ecclesiam: sicut notat Bellamer. conf. 3. colum. 3. ex cap. si diligenter. de prescript. idem & Bellamer in cap. cum nobis. de prescript. num. 7. in quadragenaria contra Ecclesiæ inferiores, & in centenaria contra Ecclesiam Romanam, titulum esse necessarium, probare conatur. Sed isthac tituli ratio minimè exigitur in ea præscriptione, quæ constat tempore, cuius initium memoriam hominum excedit, quod receptissimum est. Et sanè mihi hæc differentia omnino non placet: nam nec iure canonico, nec civili titulus requiritur in præscriptione quadraginta annorum contra Ecclesiæ inferiores, nec in præscriptione centum annorum aduersus Ecclesiam Romanam: nulla etenim in materia tituli requisiti ad præfertendum est differentia inter ius canonicum & civile: quemadmodum diximus lib. 1. variar. resolut. cap. 17. num. 7. & resolut. Balb. de prescript. 2. part. 3. p. princ. qu. 6. & idem 2 part. 3. part. princ. quest. 2. colum. 3. vnde utroque iure in præscriptione decem vel viginti annorum necessarium est, quod titulus allegetur, & probetur: at in præscriptione triginta vel quadraginta annorum,

M m 2

vel

vel centenaria, etiam contra Ecclesiam Romanam, titulus necessarius non est: nisi presumptio iuris communis sit contra prescribentem. text. in c. 1. de prescript. in 6. Dyn. in reg. possessor. de regul. iur. in 6. num. 27. DD. communiter ita intelligentes text. ibi, in d. c. fideli. presertim Egidius à Bellam. num. 28. & col. vlt. qui post alios, dum Roman. Pontif. in eiusdem Decretalem responso aduersus Ecclesias inferiores, & Romanam ipsam, requirit titulum ad prescriptionem, eam decisionem interpretatur, vbi si iuris communis presumptio contra prescribentem: quasi alioqui titulus necessarius non sit nec in centenaria, nec in quadragenaria prescriptione. Quam opinionem ipse arbitror frequentiori calculo receptam esse, ex his, quæ Balb. adducit. Quo fit, ut ratione huius primæ differentia immunito Cardin. Felin. & Lusitanus existinuerint, potiorem esse prescriptionem eius temporis, quod memoriam hominum excedit, ea quæ centenaria est, cum nec in hac titulus sit necessarius. Fortassis discribenet hoc inter has duas prescriptiones optimè procedit iuxta hunc sensum, ut plane constituatur in eo casu, quo presumptio iuris communis est contra prescribentem: tunc in quadragenaria & centenaria titulus requiritur: non tamen in immemoriali. Nam et in hunc sensum decisionem Cardinalis accepere Felin. in d. cap. ad audiendum. & Marth. de Afflict. in constitut. Neapol. rubric. 7. in cap. 1. notab. 6. tametsi Bellamer. & alij subobscure loquuntur. Secunda, & potissimum differentia in probatione versatur: atque ideo hic agendum erit de probatione prescriptionis immemorialis, 7 qua t de re tractat gloss. in cap. 1. de prescript. in 6. quam Doctores inibi sequuntur, & in cap. quid per nouale. presertim Anton. de verb. significat. Speculat. in tit. de probat. vers. ultimò quartetur. Aretin. in cap. licer ex quadam. colum. 1. de testib. Oldrad. consil. 172. colum. 34. Alexand. cons. 16. colum. 3. lib. 5. Corn. cons. 268. colum. 8. lib. 4. & est communis opinio, secundum Balb. de prescript. 2. part. 3. part. princ. quas. 6. colum. 7. ex quibus apparet, immemoriali prescriptio probari per testes afferentes, se vidisse semper ita fieri, & numquam vidisse contrarium actum fuisse: & à senioribus ac maioribus audiuisse id ita factum fuisse, nec umquam audiuisse contrarium actum esse: atque huiusc rei publicam esse famam & opinionem apud eos, qui rei cognitionem habent. Hæc enim est sufficiens testimoniū rēponsio, ut tandem ipsi testes exp̄essim testificantur de corum visu, & de auditu: ac item de publica voce & fama apud eos, quibus res cognita est, vel esse potuit: ac deinde quod nusquam nec viderunt, nec audierunt contrarium.

8. Testes t verò, qui hac de re testificaturi sunt, eius testis esse debent, ut possint memores esse, & exponere, quid aetum fuerit quadraginta annis: sicut eleganter scribit Lapis in cap. 1. de prescript. in 6. & ibi Domin. ac Francus, Paulusitem Parilius consil. 27. n. 98. Aymon Saul. in tract. de antiqu. tempor. 4. c. absolut. num. 3. Chasian. in consuetud. Burgund. rubr. 1. §. 2. vers. adiutor. num. 8. idem in rubr. 13. §. 2. ad fin. Regia verò Taurina l. 41. (l. 1. tit. 7. lib. 5. Recopil.) eandem opinionem Lapi probat, alegis auctoritate confirmat: & præterea lex ipsa requirit, quod testes hi non tantum testificantur de auditu, assuerantes, sc̄ ita factum esse audiisse a maioribus & senioribus; sed oportere, quod afferant, audiisse ab illis maioribus, eos ita eorum aetate vidisse, & audisse factum fuisse, nec umquam vidisse, nec audiisse contrarium. idem probat l. vlt. titul. 13. lib. 3. ordin. Hoc autem ultimum, etū agloss. in d. cap. 1. exp̄essum non fuerit requisitum: attamen ab eius mente & sensu deducitur, sicut Doctores alii, quod ex his, qui gloss. sequuntur, idem explicare yidentur. facit ad hoc pulcher text. in l. 1. arbitrio. ff. de probat. In praxi tamen, non obstantibus Regis constitutionibus, adhuc admittitur exp̄essum opinionem gloss. communiter recepta, in d. cap. 1. cum interpretatione Lapi, & sequacium.

Hinc fallsum esse appetat, quod Guido Pap̄ scriptis, questione 573. quo in loco exitimatis, ad probationem huius prescriptio- nis immemorialis esse necessariam probationem centum annorum. idem eo non citato tenuit. Curr. lun. consil. 90. colum. vlt. Nam hæc probatio necessaria non est, secundum opinionem frequentiori suffragio receptam, modo testes de auditu & communi ac publica fama testificantur. Foslan nec sufficit et ad probationem immemorialis probatio centum annorum utcumque legitima: in d. necesse est, quod probetur possessione, vel quali possessione eius temporis, cuius initium memoriam homini- num excedit, cuiusque initij certi & constituti, nulla debet homini- num memoria, quemadmodum Alexand. in consil. 16. num. 16. lib. 5. opinatur. Quamuis secundum Anton. in d. cap. quid per nouale.

le. num. 15. post Innocent. ibi, qui aduersus immemorialem probare velit, debet omnino & evidenter ostendere saltem per fa- mā, similē in probationis speciem, contrarium actum fuisse circa centum annos ante litis motu contestationem. Etenim, ut Alexandr. opinatur, hoc p̄acto probatur memoriam hominum extare, non tamen per centum annos, quasi possessionem pro- baretur prescriptio temporis, cuius initium memoriam homi- num excedit. Vnde, ni fallor, centenaria quasi possessio sufficiens non erit ad probationem huius prescriptio- nis, quam immemo- rialem appellamus. Alioqui necessariò dicendum esset, patem fore centenariam prescriptio- nis huic immemoriali; quod fal- sum est, & constat ex his, quæ prænotauimus, presertim ex cap. 1. de prescript. in 6. à quo deducitur, immemoriali prescriptio- nem procedere, & obtinere absque titulo, in d. eam tituli vim habere, ita quidem, ut nec allegatio tituli sit necessaria, secun- dum communem in d. c. 1. gloss. & DD. in verb. non extat, in c. super quibusdam de verborum signific. Frederic. cons. 237. lat. in l. si ceris an- nus. col. vlt. C. de pact. quorum opinio communis est, & vera, quo- ties prescriptio iure tempus hoc in iudicium deditur, quemadmodum explicat post alios Aymon in 4. part. de antiqu. tempor. cap. absolutissimum. 49. idemque ipse adnotauit lib. 1. variar. resolut. cap. 17. n. 5. At prescriptio centenaria titulum requirit, vbi presumptio iuris communis est contata prescribente: in qua quidem specie immemorialis prescriptio sola absque tituli alle- gatione sufficiens est, sicuti in d. cap. 1. probatur. Quo fit, ut si aduersus probationem huius immemorialis prescriptio- nis probe- tur certum quasi possessionis initium, idque virtutis, etiam vlt. centum annos à die mortis litis, exclusa sit prescriptio- nis immemorialis vis, quod sensit Ioan. Andr. in cap. 1. ad fin. de prescript. in 6. Et hæc quidem vera esse censeo, etiam si Cynus in l. 2. C. de seruit. & aqua. quest. 10. & Bald. ibi. Capol. de seruit. verb. prad. cap. 19. Balb. de prescript. 2. part. 3. part. princip. quas. 6. col. 6. & Carol. in con- suetud. Paris. §. 5. n. 63. teneant, tempus immemoriale esse idem, quod centum annorum. quo in loco addit Carol. hanc senten- tiā communem esse, contra Card. & Felin.

Prescriptio autem centenaria probatur variis modis, etiam si difficultissima sit eius probatio. Etenim t probari poterit per in- strumenta, ut Abb. in d. c. cum nobis. de prescr. 2. col. scribit: si quidem possesso per instrumentum quandoque probatur, nempe si de traditione rei sit consecuta scriptura, l. 2. & ibi gloss. C. de acquir. possesso notant Alexandr. & alii in l. prad. ff. eod. tu. Sic & de con- stituente constat per scripturam, sicuti adnotatur ab omnibus in l. quod meo. ff. de acquir. possesso, item potest probatio possessionis ad perpetuam rei memoriam fieri, & in scripta redigi, cap. quoniam frequenter. vt lit. non contrefit.

Imd. & testibus probari poterit centum annorum quasi pos- sessio, atque ita prescriptio, cum testis testificari iure valeat de his, quæ ante pubertatem viderit. Etenim valet eius testimoniū, cum eo tempore, quo iustificatur, iam pubes sit, licet actus, cuius testimonium perhibet, ante pubertatem eius contingit. quod tenet gloss. in cap. relatum. 37. distinct. gloss. in l. 3. §. dege tula. ff. de testim. & in l. ad testim. §. 1. ff. de testim. alia in §. testes. Institut. de testim. Quæ in hunc sensum communī omnium Doctorum sen- tentiā & iudicio accipiuntur in d. §. 1. vbi Aretin. Felin. in cap. vlt. de sentent. excommunicat. Dcc. in l. 2. §. vlt. ff. de regul. iur. hanc opinione fatentur communem esse. Quæ licet à Decio improbe- tur, habet maximam auctoritatem, & probationem à textu in l. notionem. §. instrumentorum ff. de verborum signific. vbi seruus factus liber, testimoniū perhibet de his, quæ cum esset seruus, vidit. lex item Regia 9. tit. 16. part. 3. exp̄essum hanc communem opinione veram esse probat: cui accedit, quod cum dicto & testimoniō solius Romani Pontificis credendum sit, cap. cum à nobis. de testib. id verum est etiam in his, quæ Romanus Pontifex vidit ante summum Pontificatum. gloss. in cap. 1. de renuntiat. & incap. ad Apostolicā. in verb. promissione de re iudic. in 6. Roman. singul. 126. Felin. in cap. sicut. de sent. excommunicat. Aretin. in d. c. cum à nobis. 2. col. & in ibi Felin. quibus suffragatur text. in c. querelam. de elect. c. cum. olim. anprinc. de privileg. & in elem. 1. de reliq. & vener. Sanct. Cardin. in elem. 1. de probat.

Non obstat text. in §. testes. Instit. de testim. quo probatur, in te- stamento non admitti testes impubes tempore testamenti, tamen si testimonium perhibeant tempore, quo post testamentum puberes facti sint. Etenim id procedit in casibus speciali- bus, is quibus ob speciale rationem, & actus qualitatem iure requiritur, quod testes puberes sint tempore actus, de quo testi- ficaturi sunt.